
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082400053

53

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000128202010.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12125440000154. Contratado : CENTRO OESTE
AUTOMACOES E -CONSTRUCAO EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças, que
serão prestadas de acordo com termo de referência anexo a o edital, para atender o
Campus Sorriso. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 11/02/2020 a
11/02/2021. Valor Total: R$63.451,05. Fonte: 8100000000 - 2020NE800015 Fonte:
8100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 11/02/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158950-26414-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000435201959.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação de empresa de engenhharia para executar a
manutenção predial, preditiva, corretiva e de modernização dos imóveis, sem acréscimo de
área construída, conforme condições estabelecidas no termo de referência. Fundamento
Legal: Lei:8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 13/04/2020 a 13/04/2021. Valor Total:
R$92.400,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800057. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158950-26414-2020NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2020 publicado no D.O. de 03/07/2020 , Seção 3,
Pág. 63. Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO N° 2/2020 Leia-se : EXTRATO DE CONTRATO
N° 3/2020

(SICON - 21/08/2020) 158950-26414-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de telefonia fixa e comunicação de
dados.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2020) 158132-26415-2020NE800144
CAMPUS CAMPO GRANDE

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
IFMS Campus Campo Grande, UASG 158449, CNPJ 10.673.078/0003-92, vem por meio

deste, informar o (a) representante da empresa MALU FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ
33.150.983/0001-00, da aplicação das seguintes penalidades: 1) Multa compensatória de
10% do valor total do contrato, que corresponde a R$ 123,09 (item 20.3.2 do Edital); 2)
Impedimento de licitar e contratar com IFMS Campus Campo Grande pelo prazo de 02
(dois) anos (item 20.3.3 do Edital). Sanções administrativas estas averiguadas por
intermédio do processo nº 23347.023104.2019-95. A empresa tem até 5 (cinco) dias úteis
para se manifestar, contados a partir da data de publicação deste Aviso de Penalidade;
caso contrário, as sanções serão registradas no SICAF. Em tudo de acordo com a Lei
8.666/93.

JOÃO OTAVIO CENEDEZI PIMENTA
Diretor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23714000606202056 . Objeto: Aquisição de Programa (software) de simulação
gerencial Software de simulação gerencial, para atender a demanda do campus Sabará do
IFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de software exclusivo. Declaração de Inexigibilidade
em 20/08/2020. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl. Ratificação em
20/08/2020. KLEBER GONCALVES GLORIA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
18.745,24. CNPJ CONTRATADA : 85.344.356/0001-03 BERNARD SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 21/08/2020) 158122-26409-2020NE800122

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208004632016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato
40/2016. O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do Contrato de
R$97.305,24, que equivale a 2,6% do valor inicial atualizado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/2002, com alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Valor Total: R$97.305,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800033 Fonte:
8100000000 - 2020NE800034 Fonte: 100000000 - 2020NE800035 Fonte: 100000000 -
2020NE800036. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 21/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00082/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208008942016-DV.
DISPENSA Nº 59/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: LEI 8.666/93
COM ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS À MATÉRIA. Vigência:
01/10/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R$36.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800039. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 21/08/2020)
CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL
EDITAL Nº 13, DE 14 DE JULHO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos
termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando
a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a
Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril
de 2016, Seção 2, página 17, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Campus Santa Luzia, Edital nº 13 de 14 de julho
de 2020, publicado no DOU nº 135, de 16 de julho de 2020, na Seção 3, Página 44,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por
tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com as seguintes classificações:

Área: Arquitetura

. Candidato Inscrição Nota Final Classificação

. TATIANA PAULA ALVES 77497 193,44 1º

. RODRIGO ARGENTON FREIRE 77539 174,59 2º

. GUILHERME GALDO RUCHAUD 77520 132,41 3º

. MAISA FAVERO COSTA 77467 131,16 4º

. LIGIANA PRICILA GUIMARAES FONSECA 77703 127,10 5º

Em 21 de agosto de 2020.
WEMERTON LUÍS EVANGELISTA

EDITAL Nº 19, DE 21 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com
alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica
SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contratação
como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado e conforme o que se segue.

Área de Atuação: Língua Portuguesa e Literatura
Quantidade de Vagas: 1

. ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VAGAS JORNADA DE TRABALHO
(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Língua Portuguesa, Literatura, Linguagem e Produção
de textos

01 40 horas I -Licenciatura plena em Letras: Língua Portuguesa e suas
Literaturas

Remuneração: R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois reais e dois centavos) - Auxilio Alimentação R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta oito reais).
Período de Inscrição: 24/08/2020 a 04/09/2020. Base Legal: Lei nº 8.745/1993, Lei n°12.772/2012.
O Edital 19/2020 na integra estará disponível no portal do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

Ritele
Realce


